
 

 

DAC_NOR_04: Konfirmimi i Tregtimit dhe Njoftimi i 

Shkëmbimeve të Skeduluara  

 

 

Shënim  

Si parim i përgjithshëm, sapo të ndodh një ngjarje e cila pengon ecurinë normale të një 

procesi, operatorët i referohen listës së procedurave të brendshme rezervë që kanë të bëjnë 

me Konfirmimin e Tregtimit dhe Shkëmbimet e Skeduluara.  
  



      2 5  

 

Tabela e përmbajtjes    

1. Hyrje .......................................................................................................................................... 3 

1.1. Përmbledhje ...................................................................................................................... 3 

1.2. Qeverisur / Rregulluar nga ................................................................................................ 3 

1.3. Mjetet dhe protokollet e komunikimit .............................................................................. 3 

1.4. Parakushtet – Procedurat e ndërlidhura ............................................................................ 3 

2. Procedura ................................................................................................................................... 4 

2.1. Parakushtet për të filluar ................................................................................................... 4 

2.2. Përmbledhje e përgjithshme .............................................................................................. 4 

2.3. Sqarimi i procesit .............................................................................................................. 5 

2.3.1. Dërgimi i Konfirmimit të Tregtimit te Agjenti i Transaksioneve (10) .............................. 5 

2.3.2. Dërgimi i Njoftimit të Shkëmbimeve të Skeduluara tek Sistemet e TI-së të OST-ve (11) 5 

2.4. Situata Perfundimtare ....................................................................................................... 5 

 

  



      3 5  

1. Hyrje 

Kjo procedurë liston veprimet pasuese që duhen kryer nga palët e ndryshme të përfshira në 

aktivitetet e pas-bashkimit te Tregut në lidhje me Njoftimin e Shkëmbimeve të Skeduluara 

ndaj OST-ve të ndryshme individuale.  

Kësisoj, ky dokument është një listim i të gjithë dokumenteve të përgjithshëm dhe hapat e 

Njoftimit të Shkëmbimeve të Skeduluara që rregullohen nga procedurat përkatëse të bëra 

nga njëra nga palët e përfshira në këto hapa.  

 

1.1. Përmbledhje 

Kjo procedurë trajton dërgimin e konfirmimit të tregtimit nga Sistemi i Klerimit dhe 

Shlyerjes të NEMO-së tek Agjentët e Transaksioneve edhe dërgimin e Njoftimit të 

Shkëmbimeve të Skeduluara tek sistemet e TI-së të OST-ve.  

1.2. Qeverisur / Rregulluar nga  

▪ Marrëveshja Operacionale e Bashkimit të Tregut e Ditës në Avancë (DACOA)  

▪ Procedura e NEMO-Ofruesit të Shërbimit të MC 

▪ Procedura Lokale 

▪ Marrëveshja e Ofrimit të Shërbimeve ALPEX-OST-KOSTT-SEE CAO 

1.3. Mjetet dhe protokollet e komunikimit  

• Sistemi i Klerimit dhe Shlyerjes të NEMO-së  

• Mjetet sipas dispozitës përkatëse 

• Sistemi TI i OST-ve  

1.4. Parakushtet – Procedurat e ndërlidhura  

Procedurat paraprake:  

• DAC_NOR_03: Llogaritja dhe Transferimi i Shkëmbimeve të Skeduluara 

Procedura pasuese:  

• Procedura lokale në lidhje me Metodologjinë e Shpërndarjes së të Ardhurave 

nga Kongjestioni  
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2. Procedura 

2.1. Parakushtet për të filluar  

Parakusht për fillimin e këtij procesi është marrja në mënyrë të suksesshme e skedarit të 

Shkëmbimeve të Skeduluara nga Sistemet e Klerimit dhe Shlyerjes të NEMO.  

2.2. Përmbledhje e përgjithshme  

 

Tabela e mëposhtme liston proceset e DAC që lidhen me Konfirmimin e Tregtimit dhe Shkëmbimet 

e Skeduluara.  
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#  Procesi 
Koha e 

Synuar 
Nga Për  

Mjetet dhe 

protokollet e 

komunikimit 

Procedura 

Rezervë 

10.  

  

Dërgimi i Konfirmimit të 

Tregtimit te Agjenti i 

Transaksioneve 

N/A 

Sistemi i 

Klerimit dhe 

Shlyerjes i 

NEMO 

Agjentët e  

Transaksioneve 

Dispozita 

përkatëse 
BUP Lokale 

11.  

Dërgimi i Njoftimit të 

Shkëmbimeve të 

Skeduluara tek Sistemet e 

TI-së të OST-së 

N/A 

Sistemi i 

Klerimit dhe 

Shlyerjes i 

NEMO 

Sistemet e TI-

së të OST-së  

Dispozita 

përkatëse 
BUP Lokale 

2.3. Sqarimi i procesit  

2.3.1. Dërgimi i Konfirmimit të Tregtimit te Agjenti i Transaksioneve (10)  

Pasi Sistemi i Klerimit dhe Shlyerjes i NEMO të ketë marrë Shkëmbimet e Skeduluara nga Sistemi 

Lokal i Tregtimit i NEMO, Sistemi i Klerimit dhe Shlyerjes i NEMO e përfundon Konfirmimin e 

Tregtimit për Agjentët e Transaksioneve.     

Rastet e rrezikut Masat e ndërmarra 

1. Sistemi i Klerimit dhe Shlyerjes i NEMO nuk mund të dërgojë 

Konfirmimin e Tregtimit.  

Procedura e NEMO-

Ofruesin e Shërbimit të 

MC 

2. Agjenti i Transaksioneve nuk mund të marrë Konfirmimin e 

Tregtimit.  

Procedura e NEMO-

Ofruesin e Shërbimit të 

MC 

 

2.3.2.  Dërgimi i Njoftimit të Shkëmbimeve të Skeduluara tek Sistemet e TI-së të OST-ve 

(11)  

Pasi Sistemi i Klerimit dhe Shlyerjes i NEMO të ketë marrë Shkëmbimet e Skeduluara nga Sistemi 

Lokal i Tregtimit i NEMO në Sistemet e TI-së të OST-ve.   

 

Rastet e rrezikut Masat e ndërmarra 

3. Sistemi i Klerimit dhe Shlyerjes i NEMO nuk mund t’i dërgojë 

Njoftimet e Shkëmbimeve të Skeduluara.  

Procedura NEMO-

Ofruesi i Shërbimit të 

MC 

4. Njëri prej Sistemeve të TI-së të OST-ve nuk mund t’i marrë 

Njoftimet e Shkëmbimeve të Skeduluara.  
Procedura Lokale 

2.4.  Situata Perfundimtare  

Kjo procedurë konsiderohet e përfunduar kur Njoftimi i Shkëmbimeve të Skeduluara të jetë marrë 

me sukses nga Sistemet e TI-së të OST-ve sipas afateve të njoftimit të çdo OST-je.  


